UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:           /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ

Hùng Vương, 30/4-01/5/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Nguyên Bình, ngày         tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm y tế huyện;

- Hạt Kiểm lâm;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ;

- Ban Quản lý rừng đặc dụng Phia Oắc – Phia Đén.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Ban Quản lý các điểm du lịch.

Để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; công tác quản lý, bảo vệ

khoáng sản; quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; phòng, chống dịch

COVID-19,… trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4-01/5/2023, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng

cường các hoạt động tuần tra, quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong dịp

nghỉ Lễ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi khai thác khoáng

sản trái phép theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nêu cao vai trò, chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện trong lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động quản lý bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác tại địa phương.

Phòng tài nguyên và Môi trường chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt việc thu

gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra kỳ nghỉ Lễ.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự; xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; kịp thời tiếp nhận, xử lý các phản ánh

của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ trên địa

bàn.

3. Trung tâm y tế huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19.

- Trung tâm y tế huyện - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

của huyện thực hiện chế độ trực phòng, chống dịch 24/7 trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ

Hùng Vương, 30/4-01/5/2023 để nắm bắt diễn biến, tình hình dịch bệnh COVID-

19 và kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19; đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa

chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; tăng

cường công tác thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các trường hợp mắc

COVID-19, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc

bệnh nền, người cao tuổi. Xây dựng phương án bố trí lực lượng, phương tiện, trang

thiết bị y tế để cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người

trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu đề ra của

Chính phủ, Thủ tướng chính phủ; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa

phương rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao. Tiếp tục đánh giá cấp độ dịch

theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số

218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn

y tế thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19” để kịp thời áp dụng các biện pháp phù họp theo cấp độ dịch.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT tăng cường truyền thông về

phòng, chống dịch COVID-19 bằng nhiều hình thức phù hợp để nâng cao nhận

thức, thay đối hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia

đình và cộng đồng. Triển khai đặt biển báo, panô khuyến cáo người dân thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu điểm du lịch, di tích, nơi

tập trung đông người. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và

khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tăng cường công

tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và Nhân

dân về việc khuyến cáo đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các

phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông

người, đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4-01/5/2023; tuyên

truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với việc bảo vệ sức khỏe của bản thân,

gia đình và cộng đồng.

4. Phòng NN&PTNT, Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Ban Quản

lý rừng đặc dụng Phia Oắc – Phia Đén, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn

thể tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC rừng; tập trung tuyên truyền

người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển

rừng; tổ chức tuần tra, kiểm soát lâm sản, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định.

5. Ban Quản lý các điểm du lịch huyện: Bố trí đủ lực lượng cán bộ, nhân viên

phục vụ, tổ chức tốt các hoạt động hướng dẫn cho khách tham quan du lịch, phục

vụ thuận tiện, chu đáo, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách; xây dựng và tổ

chức thực hiện các phương án đảm bảo an ninh, an toàn phòng chống dịch

COVID-19 cho khách lưu trú, khách tham quan các di tích, danh lam thắng cảnh

trên địa bàn huyện; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại các khu, điểm du

lịch dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Lễ; chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng

các sản phẩm du lịch phục vụ du khách.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- MTTQ VN huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, Chuyên viên;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Phong

		2023-04-28T20:08:56+0700

		2023-04-28T20:51:17+0700

		2023-04-28T20:51:17+0700

		2023-04-28T20:51:17+0700